
НАВАГРУДСКІ РАЕННЫ 
ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

НОВОГРУДСКИЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ 
 

17 марта 2025 г. № 174  
 

г. Навагрудак, Гродзенская вобл. г. Новогрудок, Гродненская обл. 
 

О благоустройстве воинских 
захоронений 
 

На основании пункта 4 Указа Президента Республики Беларусь от 

3 января 2025 г. № 1 «Об объявлении 2025 года Годом благоустройства», 

пункта 10 Положения о порядке благоустройства воинских захоронений и 

захоронений жертв, утвержденного постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 17 сентября 2018 г. № 675, подпункта 6.2 пункта 

6 Правил благоустройства и содержания населенных пунктов, 

утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь 

от 28 ноября 2012 г. № 1087, с целью привлечения юридических лиц к 

выполнению работ по санитарной очистке, уборке и благоустройству 

воинских захоронений, форм увековечения памяти погибших защитников 

Отечества и жертв войн (далее – воинские захоронения) в период 

проведения субботников и месячников Новогрудский районный 

исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Закрепить организации района за воинскими захоронениями, 

расположенными на территории Новогрудского района, согласно 

приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

решение Новогрудского районного исполнительного комитета от 

28 марта 2014 г. № 247 «О закреплении организаций района за воинскими 

захоронениями, формами увековечения памяти погибших защитников 

Отечества и жертв войн, расположенными на территории района»; 

решение Новогрудского районного исполнительного комитета от 

7 февраля 2019 г. № 86 «Об изменении решения Новогрудского районного 

исполнительного комитета от 28 марта 2014 г. № 247». 

 

Председатель С.С.Чарковский 
 



Приложение  
к решению Новогрудского 
районного  
исполнительного комитета  
17.03.2025 № 174 

СПИСОК 
организаций района, закрепленных за воинскими захоронениями, 
формами увековечения памяти погибших защитников Отечества и 
жертв войн, расположенными на территории района 
 

№ Объект Место расположения Ответственные 

Воинские захоронения 

1.  Индивидуальная могила 

№ 1826  

д. Осташино, 

на сельском кладбище 

Воробъевичский сельский исполнительный комитет 

(далее – сельисполком), открытое акционерное общество 

(далее – ОАО) «Щорсы»  

2.  Индивидуальная могила 

№ 1827 

аг. Отминово, на юг от 

агрогородка, в лесу 

Вселюбский сельисполком, государственное 

лесохозяйственное учреждение (далее – ГЛХУ) 

«Новогрудский лесхоз» 

3.  Индивидуальная могила 

№ 1828 

д. Писаруки, 

на сельском кладбище 

Кошелевский сельисполком, ОАО «Кошелево-Агро», 

государственное учреждение образование (далее – ГУО ) 

«Кошелевская базовая школа» 

4.  Индивидуальная могила 

№ 1830  

д. Ятра, на сельском кладбище Валевский сельисполком, ОАО «Кошелево-Агро», 

ГУО «Валевская средняя школа» 

5.  Братская могила 

№ 1831 

аг. Валевка, в центре, 

около здания школы 

Валевский сельисполком, сельскохозяйственное 

республиканское дочернее унитарное предприятие 

(далее – СРДУП) «Свитязь», ГУО «Валевская средняя 

школа», государственное учреждение (далее – ГУ) 

«Новогрудский зональный центр гигиены и 

эпидемиологии» 



2 

6.  Братская могила 

№ 1832 

г. Новогрудок, 

закрытое городское 

христианское кладбище около 

ул Советской и 

ул. Комсомольской 

Новогрудское районное унитарное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства (далее – РУП ЖКХ), 

ГУО «Гимназия № 1 г. Новогрудка» 

7.  Братская могила 

№ 1833 

аг. Вселюб, в парке Вселюбский сельисполком, ОАО «Принеманский», 

ГУО «Вселюбская средняя школа» 

8.  Индивидуальная могила 

№ 1834  

д. Новины, в центре Петревичский сельисполком, ГУО «Петревичская 

средняя школа», филиал «Агро-Неман» 

ОАО «Лидахлебопродукт» 

9.  Индивидуальная могила 

№ 1835  

д. Черешля, на сельском 

кладбище 

Любчанский сельисполком, ОАО «Принеманский» 

10.  Братская могила 

№ 1836  

д. Осово, на сельском кладбище Кошелевский сельисполком, «Новогрудские Дары» 

филиал ОАО «Лидский молочно-консервный комбинат» 

11.  Братская могила 

№ 1837 

д. Ятра, на сельском кладбище Валевский сельисполком, ОАО «Кошелево-Агро», 

ГУО «Валевская средняя школа» 

12.  Индивидуальная могила 

№ 1838  

д. Бретянка, на сельском 

кладбище 

Ладеникский сельисполком, сельскохозяйственное 

унитарное предприятие (далее – СУП) «АгроМолДар», 

ГУО «Городечненская средняя школа» 

13.  Индивидуальная могила 

№ 1839  

аг. Отминово, на сельском 

кладбище 

Вселюбский сельисполком, Отминовский сельский клуб-

библиотека государственного учреждения культуры 

(далее – ГУК) «Новогрудский районный центр культуры 

и народного творчества» 

14.  Братская могила 

№ 1840  

аг. Негневичи, на сельском 

кладбище 

Негневичский сельисполком, сельскохозяйственный 

производственный кооператив (далее – СПК) 

«Негневичи», ГУО «Негневичская средняя школа» 

15.  Братская могила 

№1841 

д. Ятра, на сельском кладбище Валевский сельисполком, ОАО «Кошелево-Агро», 

ГУО «Валевская средняя школа» 

16.  Индивидуальная могила 

№ 1842 

г. Новогрудок, 

городское кладбище 

«Городиловка» 

РУП ЖКХ, ГУО «Средняя школа № 3 г. Новогрудка 

имени В.Г.Гахович» 



3 

17.  Индивидуальная могила 

№ 1843 

д. Черешля, на сельском 

кладбище 

Любчанский сельисполком, ОАО «Принеманский» 

18.  Братская могила 

№ 1844  

д.Черешля, на сельском 

кладбищ 

Любчанский сельисполком, ОАО «Принеманский» 

19.  Индивидуальная могила 

№1845 

г. Новогрудок, сквер около 

площади Ленина 

РУП ЖКХ, ГУО «Средняя школа № 4 г. Новогрудка 

имени Петра Алексеевича Мазуры» 

20.  Индивидуальная могила 

№ 1846  

д. Черешля, на сельском 

кладбище 

Любчанский сельисполком, ОАО «Принеманский» 

21.  Индивидуальная могила 

№ 1847 

д. Ятра, на сельском кладбище Валевский сельисполком, ОАО «Кошелево-Агро», 

ГУО «Валевская средняя школа» 

22.  Братская могила 

№ 1848 

д. Ятра, на сельском кладбище Валевский сельисполком, ОАО «Кошелево-Агро», 

ГУО «Валевская средняя школа» 

23.  Индивидуальная могила 

№ 1849 

д. Ятра, на сельском кладбище Валевский сельисполком, ОАО «Кошелево-Агро», 

ГУО «Валевская средняя школа» 

24.  Индивидуальная могила 

№ 1850 

г. Новогрудок, 

городское кладбище 

«Городиловка» 

РУП ЖКХ, ГУО «Средняя школа № 3 г. Новогрудка 

имени В.Г.Гахович» 

25.  Воинское кладбище 

№ 1851  

Новогрудок, 

закрытое городское 

христианское кладбище около 

ул. Советской и 

ул. Комсомольской 

РУП ЖКХ, ОАО «Новогрудский завод металлоизделий», 

ОАО «Новогрудское строительно-монтажное 

управление», ОАО «Новогрудский завод газовой 

аппаратуры» учреждение образования (далее – УО) 

«Новогрудский государственный колледж технологии и 

безопасности» 

26.  Братская могила 

№ 1852 

г.п. Любча, 

пл. Солобутина, в сквере 

Любчанский сельисполком, ОАО «Принеманский», 

РУП ЖКХ, ГУО «Любчанская средняя школа имени 

Л.П.Сечко имени Л.П.Сечко имени Л.П.Сечко» 

27.  Братская могила 

№ 1853  

г.п. Любча , парк рядом с 

Любчанским замком 

Любчанский сельисполком, ОАО «Принеманский», 

РУП ЖКХ, ГУО «Новогрудская детская школа искусств» 

28.  Индивидуальная могила 

№ 6013 

г.п. Любча на гражданском 

кладбище, справа от дороги 

Любчанский сельисполком, ОАО «Принеманский», 

РУП ЖКХ, ГУО «Любчанская средняя школа имени 

Л.П.Сечко» 



4 

29.  Братская могила 

№ 6014 

аг. Щорсы, в сквере, в центре 

агрогородка 

Щорсовский сельисполком, ОАО «Щорсы», Щорсовский 

сельский Дом культуры-центр театрального творчества 

ГУК «Новогрудский районный центр культуры и 

народного творчества» 

30.  Братская могила 

№ 6015  

д. Скрыдлево, 

на южной окраине деревни, в 

поле 

Кошелевский сельисполком, ОАО «Кошелево-Агро», 

войсковая часть № 14103, ГЛХУ «Новогрудский лесхоз», 

ГУО «Средняя школа № 7 г. Новогрудка 

31.  Братская могила 

№ 6016 

д. Ятра. 

на сельском кладбище 

Валевский сельисполком, ОАО «Кошелево-Агро», 

ГУО «Валевская средняя школа» 

32.  Братская могила  

№ 6017  

аг. Щорсы, 

на северной окраине парка 

Щорсовский сельисполком, ОАО «Щорсы», 

ГУО «Щорсовская средняя школа», Новогрудский 

участок электросвязи Слонимского зонального узла 

электросвязи Гродненского филиала республиканского 

унитарного предприятия электросвязи «БЕЛТЕЛЕКОМ» 

33.  Братская могила 

№ 6018 

аг. Щорсы, 

в южной части парка 

Щорсовский сельисполком, ОАО «Щорсы», 

ГУО «Щорсовская средняя школа», Новогрудский 

участок электросвязи Слонимского зонального узла 

электросвязи Гродненского филиала республиканского 

унитарного предприятия электросвязи «БЕЛТЕЛЕКОМ» 

34.  Братская могила 

№ 6019 

д. Скрыдлево, 

на западной окраине деревни, 

в лесу, справа от дороги из 

г. Новогрудка на г.п. Новоельня 

Ладеникский сельисполком, СУП «АгроМолДар», 

ГЛХУ «Новогрудский лесхоз», войсковая часть № 75158, 

ГУО «Средняя школа № 5 г. Новогрудка 

35.  Братская могила 

№ 6020  

г. Новогрудок, 

на северо-запад от 

г. Новогрудка, справа от дороги 

из г. Новогрудка на аг. Вселюб 

Ладеникский сельисполком, Новогрудский филиал 

республиканского унитарного предприятия «Гродненское 

агентство по государственной регистрации и земельному 

кадастру», ГУО «Средняя школа № 1 г. Новогрудка» 

36.  Братская могила 

№ 6021 

д. Коростово, 

в поле около деревни 

Кошелевский сельисполком, ГЛХУ «Новогрудский 

лесхоз», ГУО «Специальная школа-интернат 

г. Новогрудка имени Л.Ф. Пашинского» 



5 

37 Братская могила 

№ 6022  

д. Малые Воробьевичи, около 

сельского кладбища, 

слева от дороги из 

г. Новогрудка в г.п. Любча 

Воробъевичский сельисполком, ГУК «Новогрудская 

центральная районная библиотека» 

38 Братская могила 

№ 6023 

г.п. Любча, 

на поселковом кладбище 

Любчанский сельисполком, ОАО «Принеманский», 

РУП ЖКХ, ГУО «Любчанская средняя школа имени 

Л.П.Сечко имени Л.П.Сечко» 

39 Братская могила 

№ 6024 

аг. Невда 

на север от агрогородка. 

Кошелевский сельисполком, ГЛХУ «Новогрудский 

лесхоз», ГУО «Специальная школа-интернат г. 

Новогрудка им Л.Ф. Пашинского» 

40 Братская могила 

№ 6025 

г. Новогрудок, 

ул. 1 Мая,17, Фарный костёл 

религиозная община костела Преображения Господнего в 

г. Новогрудке, монашеская община «Конгрегация сестер 

Святейшей Семьи из Назарета» – саркофаг с мощами 11 

сестер монашеской общины «Конгрегация сестер 

Святейшей Семьи из Назарета» в г. Новогрудке в костеле 

Преображения Господнего по ул. 1 Мая 

41 Братская могила 

№ 6026 

г. Новогрудок, 

около ул. Минской, слева от 

дороги из г. Новогрудка в 

г. Минск 

«Новогрудские Дары» филиал ОАО «Лидский молочно-

консервный комбинат», УО «Новогрудский 

государственный колледж» 

42 Индивидуальная могила 

№ 6027  

д. Полберег, на сельском 

кладбище 

Воробъевичский сельисполком, ОАО «Щорсы» 

43 Братская могила 

№ 6028 

аг. Отминово, 

в центре агрогородка 

Вселюбский сельисполком, Отминовский сельский клуб-

библиотека ГУК «Новогрудский районный центр 

культуры и народного творчества» 

44 Братская могила 

№ 6029  

г.п. Любча, 

около поселкового кладбища 

Любчанский сельисполком, ОАО «Принеманский», 

ГУО «Любчанская средняя школа имени Л.П.Сечко» 

45 Братская могила 

№ 6030  

г.п. Любча, 

около поселкового кладбища 

Любчанский сельисполком, ОАО  Принеманский», 

ГУО «Любчанская средняя школа имени Л.П.Сечко» 

46 Братская могила 

№ 6031. 

аг. Негневичи, в центре Негневичский сельисполком, СПК «Негневичи», 

ГУО «Негневичская средняя школа» 



6 

47 Индивидуальная могила 

№ 6666 

д. Каменка, около деревни Кошелевский сельисполком, «Новогрудские Дары» 

филиал ОАО «Лидский молочно-консервный комбинат», 

ГУО «Кошелевская базовая школа» 

48 Братская могила 

№ 6667  

аг. Валевка, 

на сельском кладбище 

Валевский сельисполком, сельскохозяйственный 

республиканское дочернее унитарное предприятие (далее 

– СРДУП) «Свитязь», ГУО «Валевская средняя школа», 

ГУ «Новогрудский зональный центр гигиены и 

эпидемиологии» 

49 Братская могила 

№ 6777  

д. Гнесичи, на территории 

Свято-Елисевского 

Лавришевского мужского 

монастыря 

монашеская община Свято-Елисеевского мужского 

Лавришевского монастыря 

50 Братская могила 

№ 6778 

аг. Негневичи, рядом с храмом Негневичский сельисполком, СПК «Негневичи», приход 

храма Казанской иконы Пресвятой Богородицы в 

аг. Негневичи 

51 Братская могила 

№ 6779  

аг. Негневичи, 

на юго-восточной окраине 

агрогородка, около школы 

Негневичский сельисполком, СПК «Негневичи», 

ГУО «Негневичская средняя школа 

52 Братская могила 

№ 6780 

аг Негневичи, 

на сельском кладбище 

Негневичский сельисполком, СПК «Негневичи», 

ГУО «Негневичская средняя школа 

53 Братская могила 

№ 6781 

г.п. Любча, 

на гражданском кладбище 

Любчанский сельисполком, центр банковских услуг 

№ 416 ОАО «Беларусбанк» ГУО «Любчанская средняя 

школа имени Л.П.Сечко» 

54 Братская могила  

№ 6782 

г. Новогрудок, 

на закрытом городском 

кладбище, около ул. Советской 

РУП ЖКХ, ГУО «Гимназия № 1 г.Новогрудка»  

55 Братская могила 

№ 6783 

на северо-запад от 

г. Новогрудка, справа от дороги 

из г. Новогрудка на аг. Вселюб 

Ладеникский сельисполком, Новогрудский филиал 

республиканского унитарного предприятия «Гродненское 

агентство по государственной регистрации и земельному 

кадастру», ГУО «Средняя школа № 1 г. Новогрудка» 



7 

56 Братская могила 

№ 8227 

д. Раховец, 

на сельском кладбище 

Вселюбский сельисполком, ОАО «Принеманский», 

ГУО «Вселюбская средняя школа» 

57 Индивидуальная могила 

№ 8228 

д. Куписк, 

на сельском кладбище 

Любчанский сельисполком, ГУО «Любчанская средняя 

школ имени Л.П.Сечко» 

58 Братская могила 

№ 8654 

д. Загорье-Сеннинское, 

могила семьи Коржаневских 

Воробъевичский сельисполком, ОАО «Щорсы», 

ГУ «Новогрудский районный межотраслевой центр для 

обеспечения деятельности бюджетных организаций и 

государственных органов» 

59 Братская могила 

№ 8655 

д. Загорье-Сеннинское, 

могила семьи Шоцких 

Воробъевичский сельисполком, ОАО «Щорсы», 

ГУ«Новогрудский районный межотраслевой центр для 

обеспечения деятельности бюджетных организаций и 

государственных органов» 

60 Братская могила 

№ 8656 

д. Загорье-Сеннинское, 

могила семьи Шкляр 

Воробъевичский сельисполком, ОАО «Щорсы», 

ГУ «Новогрудский районный межотраслевой центр для 

обеспечения деятельности бюджетных организаций и 

государственных органов» 

61 Братская могила 

№ 8657  

д. Полберег, лесной массив Воробъевичский сельисполком, ОАО «Щорсы», 

ГУ «Новогрудский районный межотраслевой центр для 

обеспечения деятельности бюджетных организаций и 

государственных органов» 

62 Индивидуальная могила 

№ 8658 

аг. Бенин, на сельском 

кладбище 

Вселюбский сельисполком, ЛТП № 5, Бенинский 

сельский клуб ГУК «Новогрудский районный центр 

культуры и народного творчества» 

63 Индивидуальная могила 

№ 8659 

д. Пудино, на сельском 

кладбище 

Петревичский сельисполком, ГУО «Петревичская 

средняя школа», филиал «Агро-Неман» 

ОАО «Лидахлебопродукт», коммунальное унитарное 

предприятие по оказанию услуг «Новогрудский комбинат 

бытового обслуживания населения» 

64 Индивидуальная могила 

№ 8660 

д. Вересково, на сельском 

кладбище 

 

Любчанский сельисполком, ОАО «Принеманский» 



8 

Формы увековечения 

1. Памятник землякам  д. Куписк Любчанский сельисполком, ОАО «Принеманский», 

ГУО «Любчанская средняя школа имени Л.П.Сечко», 

филиал «Дорожно-эксплуатационное управление» № 56» 

республиканского унитарного предприятия 

«Гродноавтодор» 

2 Территория возле макета 

танка Т-72 

г. Новогрудок, ул. Мицкевича РУП ЖКХ, ОАО «Новогрудский завод газовой 

аппаратуры», ГУО «Средняя школа № 7 г. Новогрудка» 

3 Памятники землякам 

воинам-

интернационалистам 

г. Новогрудок 

г. Новогрудок, сквер РУП ЖКХ, ГУО «Средняя школа № 4 г. Новогрудка 

имени Петра Алексеевича Мазуры» 

4 Памятник погибшим 

землякам 

д. Мостище Вселюбский сельисполком, ГУ «Новогрудский 

социальный пансионат «Аксамит», ГУО «Вселюбская 

средняя школа» 

5 Памятник землякам. 

Скульптура воина и 

партизанки с автоматом и 

знаменем в руках 

аг. Негневичи, центр Негневичский сельисполком, СПК «Негневичи», 

РУП ЖКХ, ГУО «Негневичская средняя школа» 

6 Памятник землякам аг. Отминово, центр Вселюбский сельисполком, филиал «АгроНеман» 

ОАО «Лидахлебопродукт», учреждение «Лечебно-

трудовой профилакторий № 5» управления Департамента 

исполнения наказаний Министерства внутренних дел по 

Гродненской области (далее – ЛТП № 5)  

7 Памятник землякам д. Налибоки, центр  Петревичский сельисполком, филиал «Агро-Неман» 

ОАО «Лидахлебопродукт», Налибокский сельский клуб-

библиотека ГУК «Новогрудский районный центр 

культуры и народного творчества», ЛТП № 5 

8 Памятник землякам, 

погибшим воинам и 

партизанам в годы 

д. Хоросица Негневичский сельисполком, СПК «Негневичи», 

Хоросицкий сельский дом культуры ГУК «Новогрудский 

районный центр культуры и народного творчества» 



9 

Великой Отечественной 

войны 

9 Памятник воинам-

односельчанам, 

погибшим в годы 

Великой Отечественной 

войны 

аг. Городечно Брольникский сельисполком, ГУО «Городечненская 

средняя школа» 

10 Памятник землякам. 

«Стела» 

аг. Валевка Валевский сельисполком, СРДУП «Свитязь», 

ГУО «Валевская средняя школа» 

11 Памятник воинам-

односельчанам, 

погибшим в годы 

Великой Отечественной 

войны 

д. Делятичи Любчанский сельисполком, ГЛХУ «Новогрудский 

лесхоз», ОАО «Принеманский», учреждение 

здравоохранения «Новогрудская центральная районная 

больница» 

12 Памятник воинам-

односельчанам, 

погибшим в годы 

Великой Отечественной 

войны 

д. Голынь Любчанский сельисполком, ОАО «Принеманский», 

Любчанский городской дом культуры 

ГУК «Новогрудский районный центр культуры и 

народного творчества», ОАО «БелКредо» 

13 Памятник комсомолке-

подпольщице, партизанке 

Людмиле Павловне 

Сечко, погибшей в годы 

Великой Отечественной 

войны 

г.п. Любча ГУО «Любчанская средняя школа имени Л.П.Сечко» 

14 Памятный знак воинам 

Красной Армии, 

погибшим в 

«Новогрудском котле» 

д. Куровичи Брольникский сельисполком, СПК «Негневичи», филиал 

учреждения образования «Белорусский государственный 

экономический университет» «Новогрудский торгово-

экономический колледж» 

15 Памятник сестрам 

монашеской общины 

около д. Попковичи, 

лесной массив  

религиозная община костела Преображения Господнего в 

г. Новогрудке, монашеская община «Конгрегация сестер 



10 

«Конгрегация сестер 

Святейшей Семьи из 

Назарета» в 

г. Новогрудке, погибшим 

в годы Великой 

Отечественной войны. 

(Крест) 

Святейшей Семьи из Назарета» в г. Новогрудке, 

ГЛХУ «Новогрудский лесхоз»,Кошелевский 

сельисполком 

16 Памятный знак семье 

Бобровских (Праведники 

Народов Мира) 

г. Новогрудок (окраина города) Ладеникский сельисполком, ГУО «Средняя школа № 1 

г.Новогрудка» 

17 Памятник Фомичеву 

Григорию Филатовичу 

г. Новогрудок, около здания 

ГУО «Средняя школа № 5 

г. Новогрудка» 

ГУО «Средняя школа № 5 г. Новогрудка» 

18 Памятник односельчанам, 

погибшим в годы 

Великой Отечественной 

войны 

д. Зеневичи Вселюбский сельисполком, ОАО «Принеманский», 

ОАО «Новогрудский завод металлоизделий», 

ГУО «Вселюбская средняя школа» 

19 Мемориальная доска 

сотрудникам милиции, 

погибшим в годы 

Великой Отечественной 

войны и в послевоенное 

время при исполнении 

служебного долга 

г. Новогрудок , 

ул. Мицкевича, 28 

отдел внутренних дел Новогрудского районного 

исполнительного комитета 

20 Памятник сестрам 

монашеской общины 

«Конгрегация сестер 

Святейшей Семьи из 

Назарета» в г. Новогрудке 

погибшим в годы 

Великой Отечественной 

войны 

г. Новогрудок, ул. 1 Мая, 17 религиозная община костела Преображения Господнего в 

г. Новогрудке, монашеская община «Конгрегация сестер 

Святейшей Семьи из Назарета» в г. Новогрудке 



11 

21 Памятник односельчанам, 

погибшим в годы 

Великой Отечественной 

войны 

д. Каменка Кошелевский сельисполком, «Новогрудские Дары» 

филиал ОАО «Лидский молочно-консервный комбинат», 

ОАО «Кошелево-Агро», ГУО «Кошелевская-базовая 

школа» 

22 Скульптура воина с 

венком. Памятник 

односельчанам, 

погибшим в годы 

Великой Отечественной 

войны 

аг. Кошелево, сквер около 

здания школы  

Кошелевский сельисполком, ОАО «Кошелево-Агро», 

ГУО «Кошелевская-базовая школа» 

23 Памятный знак узникам 

еврейских гетто, 

погибшим в годы 

Великой Отечественной 

войны 

г. Новогрудок УО «Новогрудский государственный колледж», 

учреждение культуры «Новогрудский историко-

краеведческий музей» 

24 Мемориальная доска 

советским воинам и 

партизанам, 

освободившим г.п. Любча 

в годы Великой 

Отечественной войны 

г.п. Любча Любчанский сельисполком 

25 Памятник землякам, 

погибшим в годы 

Великой Отечественной 

войны (скульптура воина 

с венком) 

аг. Бенин Вселюбский сельисполком, ОАО «Принеманский», 

Бенинский сельский клуб ГУК «Новогрудский районный 

центр культуры и народного творчества» 

26 Памятник землякам, 

погибшим в годы 

Великой Отечественной 

войны (обелиск) 

д. Вересково Любчанский сельисполком, ОАО «Принеманский», 

ОАО «Новогрудский завод газовой аппаратуры» 



12 

27 Памятник землякам. 

Скульптура воина с 

автоматом 

аг. Вселюб, сквер Вселюбский сельисполком, ОАО «Новогрудское 

строительно-монтажное управление», 

ОАО «Принеманский», Вселюбский сельский Дом 

культуры ГУК «Новогрудский районный центр культуры 

и народного творчества» 

28 Памятник на месте 

гибели в годы Великой 

Отечественной войны 

экипажа советского 

самолёта (Обелиск) 

д. Ляховичи Вселюбский сельисполком, ОАО «Принеманский», 

филиал «Дорожно-эксплуатационное управление № 56» 

республиканского унитарного предприятия 

«Гродноавтодор», ГУО «Вселюбская средняя школа» 

29 Памятник односельчанам, 

погибшим в годы 

Великой Отечественной 

войны 

аг. Ладеники Ладеникский сельисполком, СУП «АгроМолДар», 

ГУО «Ладеникская базовая школа», центр банковских 

услуг № 425 в г. Новогрудке Региональная дирекция по 

Гродненской области ОАО «Белагропромбанк» 

30 Памятник погибшим в 

годы Великой 

Отечественной войны 

аг. Петревичи Петревичский сельисполком, ГУО «Петревичская 

средняя школа», филиал «Агро-Неман» 

ОАО «Лидахлебопродукт» 

31 Памятник «Стела» 

погибшим землякам в 

годы Великой 

Отечественной войны 

аг. Валевка Валевский сельисполком, СРДУП «Свитязь», «Валевская 

средняя школа» 

32 Памятник погибшим 

землякам в годы Великой 

Отечественной войны 

д. Туличево Валевский сельисполком, СРДУП «Свитязь», 

Новогрудский район электрических сетей филиала 

«Лидские электрические сети» Гродненского 

республиканского унитарного предприятия 

электроэнергетики «Гродноэнерго», ГУО «Валевская 

средняя школа» 

33 Памятник партизану 

Камашеву Степану 

Константиновичу, 

погибшему в годы 

д. Заполье Валевский сельисполком, ОАО «Кошелево-Агро», 

ОАО «БелКредо», ГУО «Валевская средняя школа» 



13 

Великой Отечественной 

войны 

34 Памятник землякам, 

погибшим землякам в 

годы Великой 

Отечественной войны 

д. Ятра Валевский сельисполком,  филиал «Автобусный парк № 5 

г. Новогрудок» , ГУО «Валевская средняя школа» 

35 Памятник погибшим 

землякам в годы Великой 

Отечественной войны 

д. Кудовичи Валевский сельисполком, коммунальное 

производственное унитарное предприятие «Новогрудская 

сельхозтехника», СРДУП «Свитязь», ГУО «Валевская 

средняя школа» 

36 Памятник погибшим в 

годы Великой 

Отечественной войны 

землякам. Обелиск 

д. Волковичи Брольникский сельисполком, СПК «Негневичи», 

Новогрудский районный отдел по чрезвычайным 

ситуациям 

37 Памятник погибшим 

землякам в годы Великой 

Отечественной войны 

д. Сенежицы Брольникский сельисполком, СПК «Негневичи», 

ОАО «Новогрудский завод газовой аппаратуры» 

38 Памятник погибшим 

землякам в годы Великой 

Отечественной войны 

д. Несутычи Брольникский сельисполком, Новогрудский район 

газоснабжения производственного управления 

«Слонимгаз», ГУО «Городечненская средняя школа» 

39 Памятник погибшим 

землякам в годы Великой 

Отечественной войны 

аг. Брольники Брольникский сельисполком, СПК «Негневичи», 

Брольникский сельский Дом культуры 

ГУК «Новогрудский районный центр культуры и 

народного творчества» 

40 Памятник погибшим в 

годы Великой 

Отечественной войны 

землякам 

д. Лавришево Щорсовский сельисполком, ОАО «Щорсы», 

ГУО «Щорсовский средняя школа» 

41 Памятник погибшим в 

годы Великой 

аг. Большие Воробьевичи Воробьевичский сельисполком, ОАО «Щорсы», 

Воробъевичский сельский Дом культуры 

ГУК «Новогрудский районный центр культуры и 



14 

Отечественной войны 

землякам 

народного творчества», учреждение «Новогрудская 

детско-юношеская спортивная школа № 2» 

42 Памятник погибшим в 

годы Великой 

Отечественной войны 

землякам 

д. Осташино Воробъевичский сельисполком, ОАО «Щорсы», 

Воробъевичский сельский Дом культуры 

ГУК «Новогрудский районный центр культуры и 

народного творчества», учреждение «Новогрудская 

детско-юношеская спортивная школа № 2» 

43 Мемориальная доска 

Гоцко Иосифу 

Николаевичу, погибшему 

в годы Великой 

Отечественной войны 

д. Волковичи Брольникский сельисполком, приход храма Успения 

Пресвятой Богородицы в д. Волковичи 

44 Памятник партизану 

Белушу Михаилу 

Андреевичу, погибшему в 

годы Великой 

Отечественной войны 

д. Куписк Любчанский сельисполком, ОАО «Принеманский», 

ГУО «Любчанская средняя школа имени Л.П.Сечко», 

филиал «Дорожно-эксплуатационное управление № 56» 

республиканского унитарного предприятия 

«Гродноавтодор» 

45 Мемориальный комплекс 

"Партизанская стоянка" 

на месте базирования в 

годы Великой 

Отечественной войны 

д. Черешля Любчанский сельисполком, ОАО «Принеманский», 

ГЛХУ «Новогрудский лесхоз», УО «Новогрудский 

колледж технологии и безопасности» 

46 Памятный знак в честь 

Любчанского 

подпольного райкома 

партии и партизанской 

бригады 

им. Дзержинского 

д. Черешля Любчанский сельисполком, филиал дорожное ремонтно-

строительное управление № 189 коммунального 

проектно-ремонтно-строительного унитарного 

предприятия «Гроднооблдорстрой», ГУО «Любчанская 

средняя школа имени Л.П.Сечко» 

47 Памятный знак 

сожженной деревни в 

д. Туличево Валевский сельисполком, СРДУП «Свитязь», 

Новогрудский район электрических сетей филиала 

«Лидские электрические сети» Гродненского 



15 

годы Великой 

Отечественной войны 

республиканского унитарного предприятия 

электроэнергетики «Гродноэнерго», ГУО «Валевская 

средняя школа» 

48 Памятный знак погибшим 

землякам в годы Великой 

Отечественной войны 

д. Василевичи Петревичский сельисполком 

49 Памятник погибшим 

землякам в годы Великой 

Отечественной войны 

д. Ляховичи Вселюбский сельисполком, ОАО «Большая Крыница», 

ОАО «Принеманский», ГУО «Вселюбская средняя 

школа» 

 


